
Serie Ordinaria n. 37 - Lunedì 09 settembre 2019

– 4 – Bollettino Ufficiale

la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 42 (Legge di stabilità 
2018-2020), all’articolo 2 prevede un apposito «Fondo plurienna-
le per gli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale per il finanzia-
mento di interventi» a favore di enti locali;

rilevato che
i comuni, di seguito elencati, della provincia di Brescia

−− Ossimo
−− Bione
−− Gargnano
−− Sulzano
−− Tavernole sul Mella
−− Sabbio Chiese
−− Barbariga
−− Azzano Mella
−− Serle
−− Malonno
−− Bovegno
−− Soiano del Lago
−− Paspardo
−− Lozio
−− Agnosine
−− Monticelli Brusati
−− Barghe
−− Lograto
−− Provaglio Valsabbia
−− Temù
−− Braone
−− Ponte di Legno
−− Pompiano
−− Mairano
−− Gambara
−− Remedello
−− Anfo
−− Longhena
−− Isorella
−− Capo di Ponte
−− Monteisola
−− Sale Marasino
−− Acquafredda
−− Treviso Bresciano
−− Ome
−− Saviore dell’Adamello
−− Mura
−− Gianico
−− Corzano
−− Tremosine
−− Alfianello
−− Pian Camuno
−− Fiesse
−− Puegnago del Garda
−− Corteno Golgi
−− Roè Volciano
−− Pozzolengo
−− San Gervasio
−− Pavone del Mella
−− Collebeato
−− San Felice del Benaco

hanno partecipato al bando, chiuso a ottobre 2018, destina-
to a proposte di manutenzione urgente del territorio, ma non 
hanno ottenuto i finanziamenti per esaurimento delle risorse 
disponibili;

evidenziato che
la graduatoria degli interventi ammessi ma non finanziati per 

carenza di · risorse rimane valida per i dodici mesi successivi 
alla sua approvazione;

impegna la Giunta regionale
a integrare le risorse economiche a copertura totale delle ri-

chieste ammesse ma non finanziate per esaurimento delle risor-
se già previste dal bando.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 luglio 2019 - n. XI/617
Ordine del giorno concernente gli interventi di manutenzione 
e ampliamento dei cimiteri comunali

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 82 concernente «Assestamento al 

bilancio 2019-2021 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 49
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 12

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 495 concernente gli inter-

venti di manutenzione e ampliamento dei cimiteri comunali, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

la gestione delle strutture cimiteriali dei comuni rappresenta 
una voce di costo molto onerosa ed impattante sui bilanci co-
munali, soprattutto in relazione all’età dei cimiteri stessi, ai vincoli 
architettonici dei beni culturali cui molti cimiteri sono posti, non-
ché in funzione delle esigenze non prevedibili legato alla morta-
lità della popolazione di ciascun ente comunale;

considerato che
molti comuni manifestano la necessità di ampliare il numero 

di loculi disponibili, anche in relazione alla diffusione della pra-
tica della cremazione che ha evidenziato un significativo incre-
mento nel corso degli ultimi anni;

evidenziato che
le crescenti difficoltà in capo ai comuni di mantenere gli equi-

libri di bilancio, dovute alla forte riduzione di trasferimenti statali 
agli enti locali e alla necessità di dover provvedere a interventi di 
manutenzione e di opere pubbliche che rivestono carattere di 
necessità e urgenza, impediscono ai comuni lombardi di prov-
vedere interamente con risorse proprie alla realizzazione di lavori 
di adeguamento dei cimiteri comunali;

invita la Giunta regionale
a individuare, nel bilancio di previsione 2020-2022, risorse ade-

guate agli interventi di manutenzione e ampliamento dei cimi-
teri comunali da erogare mediante apposito bando pubblico, 
nel quale siano contenuti criteri che consentano la più ampia 
partecipazione possibile dei comuni lombardi.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 26 luglio 2019 - n. XI/618
Ordine del giorno concernente lo studio sullo stato di salubrità 
dei laghi lombardi

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 82 concernente «Assestamento al 

bilancio 2019-2021 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 58
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 2


